
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

СОВЕТ 
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

0Л М 0Т  
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

« 2 8  » №c£/h.ct^c<Jis2§Z2,Y. г. Альметьевск

КАРАР

№ УЗ О

О конкурсной комиссии на замещение 
вакантных должностей муниципальной 
службы в органах местного 
самоуправления Альметьевского
муниципального района Республики 
Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Кодексом Республики 
Татарстан о муниципальной службе, Уставом Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан, Положением о муниципальной службе в 
Альметьевском муниципальном районе Республики Татарстан, заключенными 
соглашениями о передаче отдельных функций по кадровой работе,

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о конкурсной комиссии на замещение вакантных 
должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан (Приложение №1).

2. Образовать комиссию по проведению конкурса на замещение вакантных 
должностей в органах местного самоуправления Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан (Приложение № 2).

3. Руководителю аппарата Совета Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан, отделу кадровой политики обеспечить организационно­
техническое обеспечение деятельности конкурсной комиссии.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета района по вопросам законности, правопорядка, депутатской этики 
и местному самоуправлению (Парфилова Н.В.).

Глава
муниципального район Т.Д. Нагуманов



2

Приложение №1
к решению Совета Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 28 февраля 2022 года № 130

Положение о конкурсной комиссии на замещение вакантных должностей
муниципальной службы в органах местного самоуправления Альметьевского 

муниципального района Республики Татарстан

1. При замещении должности муниципальной службы в муниципальном 
образовании заключению трудового договора может предшествовать конкурс.

Конкурс проводится на высшие и главные группы должностей муниципальной 
службы.

Конкурс проводится не позднее 10 дней со дня окончания срока подачи 
заявлений.

2. Конкурс не проводится:
а) при назначении на замещаемые на определенный срок полномочий 

должности муниципальной службы;
б) при заключении срочного трудового договора;
в) при назначении муниципального служащего на иную должность 

муниципальной службы в случае невозможности в соответствии с медицинским 
заключением исполнения им должностных обязанностей по замещаемой должности 
муниципальной службы, сокращения замещаемой им должности, реорганизации, 
ликвидации органа местного самоуправления или изменения его структуры;

г) при назначении на должность муниципальной службы муниципального 
служащего (гражданина), состоящего в кадровом резерве, сформированном на 
конкурсной основе.

д) при назначении на должности муниципальной службы, относящиеся к 
ведущей, старшей и младшей группе должностей муниципальной службы;

е) при назначении на отдельные должности муниципальной службы, 
исполнение должностных обязанностей по которым связано с использованием 
сведений, составляющих государственную тайну.

3. Конкурс на замещение вакантной должности муниципальной службы (далее - 
конкурс) обеспечивает конституционное право граждан на равный доступ к 
муниципальной службе, а также право муниципальных служащих на должностной 
рост на конкурсной основе.

4. Конкурс объявляется по решению Руководителя органа местного 
самоуправления при наличии вакантной должности (не замещенной 
муниципальным служащим) должности муниципальной службы.

5. Конкурс заключается в оценке профессионального уровня кандидатов на 
замещение вакантной должности муниципальной службы, их соответствия 
квалификационным требованиям к должности муниципальной службы.

6. Право на участие в конкурсе имеют граждане Российской Федерации, 
достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской 
Федерации и соответствующие установленным квалификационным требованиям к 
вакантной должности муниципальной службы.

Муниципальный служащий вправе на общих основаниях участвовать в конкурсе 
независимо от того, какую должность он замещает на период проведения конкурса.

7. Конкурс проводится в два этапа. На первом этапе на сайте Альметьевского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»



3

размещается объявление о приеме документов для участия в конкурсе, а также 
следующая информация о конкурсе: наименование вакантной должности 
муниципальной службы, квалификационные требования для замещения этой 
должности, условия прохождения муниципальной службы, место и время приема 
документов, подлежащих представлению в соответствии с пунктом 9 настоящего 
Положения, срок, до истечения, которого принимаются указанные документы, 
предполагаемая дата проведения конкурса, место и порядок его проведения, другие 
информационные материалы. Объявление о приеме документов для участия в 
конкурсе и информация о конкурсе также могут публиковаться в периодическом 
печатном издании.

На втором этапе конкурса на замещение вакантной должности муниципальной 
службы, для оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов могут 
применяться следующие методы:

- тестирование;
- анкетирование;
- проведение групповых дискуссий;
- написание реферата, эссе;
- индивидуальное собеседование, интервью и другие;

8. Гражданин Российской Федерации, изъявивший желание участвовать в 
конкурсе, представляет в конкурсную комиссию:

а) личное заявление;
б) заполненную и подписанную анкету по форме, утвержденной 

Правительством Российской Федерации, с фотографией;
в) копию паспорта или заменяющего его документа (соответствующий документ 

предъявляется лично по прибытии на конкурс);
г) документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, 

стаж работы и квалификацию:
- трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в 

установленном законодательством порядке, за исключением случаев, когда 
трудовой договор (контракт) заключается впервые;

- копии документов об образовании и о квалификации, а также по желанию 
гражданина копии документов, подтверждающих повышение или присвоение 
квалификации по результатам дополнительного профессионального образования, 
документов о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные нотариально 
или кадровыми службами по месту работы (службы);

д) заключения медицинского учреждения об отсутствии у гражданина 
заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее 
прохождению, предусмотренного перечнем таких заболеваний по форме, 
установленной Правительством Российской Федерации для государственных 
гражданских служащих;

е) иные документы, предусмотренные действующим законодательством о 
муниципальной службе.

9. Участник конкурса на замещение вакантной должности вправе в любой 
момент отозвать свое заявление.

10. Прием и проверка представленных документов осуществляется секретарем 
конкурсной комиссии.

11. Гражданин (муниципальный служащий) не допускается к участию в конкурсе 
в связи с его несоответствием квалификационным требованиям к вакантной 
должности муниципальной службы, а также в связи с ограничениями, 
установленными законодательством о муниципальной службе для поступления на 
муниципальную службу и ее прохождения.



4

12. Документы, указанные в пункте 9 настоящего Положения, представляются в 
конкурсную комиссию в течение 20 календарного дня со дня опубликования в 
средствах массовой информации сообщения об их приеме лично, посредством 
направления по почте или в электронном виде с использованием информационной
системы.

Несвоевременное представление документов, представление их не в полном 
объеме или с нарушением правил оформления без уважительной причины являются 
основанием для отказа гражданину в их приеме.

При несвоевременном представлении документов, представлении их не в 
полном объеме или с нарушением правил оформления по уважительной причине 
представитель нанимателя вправе перенести сроки их приема.

13. Гражданин не допускается к участию в конкурсе в связи с его 
несоответствием квалификационным требованиям для замещения вакантной 
должности муниципальной службы, а также в связи с ограничениями, 
установленными действующим законодательством о муниципальной службе для 
поступления на муниципальную службу и ее прохождения.

14. Гражданин, не допущенный к участию в конкурсе, вправе обжаловать это 
решение в соответствии с законодательством РФ.

15. Секретарь конкурсной комиссии не позднее чем за 20 дней до следующего 
этапа конкурса направляет сообщения о дате, месте и времени его проведения 
гражданам (муниципальным служащим), допущенным к участию в конкурсе (далее - 
кандидаты).

При проведении конкурса кандидатам гарантируется равенство прав в 
соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и 
законами Республики Татарстан.

16. Конкурсная комиссия ведет свою работу согласно Регламенту работы 
конкурсной комиссии по отбору претендентов на замещение вакантной должности и 
Условиям проведения конкурса на замещение вакантной должности.

17. В состав конкурсной комиссии входят представитель нанимателя и (или) 
уполномоченные им муниципальные служащие, сотрудник кадровой службы, а также 
руководитель органа местного самоуправления, в котором имеется вакантная 
должность, на которую объявлен конкурс, представители общественных 
организаций, независимые эксперты (без указания персональных данных экспертов).

Состав конкурсной комиссии формируется таким образом, чтобы была 
исключена возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли бы 
повлиять на принимаемые конкурсной комиссией решения.

18. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 
секретаря и членов комиссии. Председатель конкурсной комиссии осуществляет 
руководство деятельностью конкурсной комиссии и организует ее работу.

Секретарь конкурсной комиссии обеспечивает подготовку материалов к 
заседаниям конкурсной комиссии, оповещает членов конкурсной комиссии о созыве 
заседания, информирует членов комиссии о повестке дня, принимает и регистрирует 
заявления, документы, осуществляет подготовку проектов решений конкурсной 
комиссии, обеспечивает уведомление кандидатов о результатах проведения 
конкурса, выполняет иные функции по поручению председателя конкурсной 
комиссии.

Количественный состав конкурсной комиссии не может быть менее пяти 
человек. К работе конкурсной комиссии могут привлекаться независимые эксперты. 
Оценка экспертами профессиональных качеств кандидатов учитывается при 
вынесении решения о результатах конкурса на замещение вакантной должности 
муниципальной службы.



5

19. При проведении конкурса конкурсная комиссия оценивает кандидатов на 
основании представленных ими документов об образовании, прохождении 
муниципальной, гражданской или иной государственной службы, осуществлении 
другой трудовой деятельности.

При оценке профессиональных и личностных качеств кандидатов конкурсная 
комиссия исходит из соответствующих квалификационных требований к вакантной 
должности муниципальной службы и других положений должностной инструкции по 
этой должности.

Конкурс может проводиться в форме конкурса документов. Конкурсная 
комиссия оценивает участников конкурса документов на основании документов об 
образовании, о прохождении муниципальной службы и о другой трудовой 
деятельности, а также на основании рекомендаций.

20. Заседание конкурсной комиссии проводится при наличии не менее двух 
кандидатов.

Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины состава. Решения конкурсной комиссии 
принимаются открытым голосованием ее членов, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов решающим является голос председателя конкурсной 
комиссии.

21. Решение конкурсной комиссии принимается в отсутствие кандидата и 
является основанием для назначения его на вакантную должность муниципальной 
службы либо отказа в таком назначении.

22. Конкурсная комиссия вправе также принять решение, имеющее 
рекомендательный характер, о включении в кадровый резерв кандидата, который не 
стал победителем конкурса на замещение вакантной должности муниципальной 
службы, но профессиональные и личностные качества которого получили высокую 
оценку.

23. Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются решением, 
которое подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и 
членами комиссии, принявшими участие в заседании.

23. По результатам конкурса издается акт представителя нанимателя о 
назначении победителя конкурса на вакантную должность муниципальной службы и 
заключается трудовой договор с победителем конкурса.

24. Кандидатам, участвовавшим в конкурсе, сообщается о результатах конкурса 
в письменной форме в течение месяца со дня его завершения.

25. Документы претендентов на замещение вакантной должности 
муниципальной службы, не допущенных к участию в конкурсе, и кандидатов, 
участвовавших в конкурсе, могут быть им возвращены по письменному заявлению в 
течение трех лет со дня завершения конкурса. До истечения этого срока документы 
хранятся в архиве.

26. Расходы, связанные с участием в конкурсе (проезд к месту проведения 
конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование услугами 
средств связи и другие), осуществляются кандидатами за счет собственных средств.

27. Кандидат вправе обжаловать решение конкурсной комиссии в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

Глава
муниципального pai) Т.Д. Нагуманов



6

Приложение № 2
к решению Совета Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 28 февраля 2022 года № 130

Состав конкурсной комиссии на замещение вакантных должностей 
муниципальной службы в органах местного самоуправления Альметьевского 

муниципального района Республики Татарстан

Председатель комиссии:
Нагуманов 
Тимур Дмитриевич

Глава Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан

Заместитель председателя комиссии:
Афлятунова 
Роза Егоровна

руководитель аппарата Совета Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан

Ответственный секретарь комиссии:
Белоногова 
Оксана Тальгатовна

начальник отдела кадровой политики Совета 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан

Члены комиссии:
Багманов 
Ильдар Раисович

депутат Альметьевского городского Совета (по 
согласованию)

Грушин
Алексей Иванович

депутат Совета Альметьевского муниципального 
района (по согласованию)

Кашфутдинова 
Лейсан Талгатовна

начальник отдела бухгалтерского учета и 
отчетности исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан (по согласованию)

Назмутдинова 
Рушания Назгатовна

председатель Общественного Совета 
Альметьевского муниципального района (по 
согласованию)

Норматова 
Гузель Рамилевна

главный специалист отдела кадровой политики 
Совета Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан

Харисова Светлана 
Ильфиковна

помощник уполномоченного по правам человека 
Республики Татарстан в Альметьевском 
муниципальном районе (по согласованию)
руководитель органа местного самоуправления 
муниципального образования Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан, в 
котором имеется вакантная должность, на 
которую объявлен конкурс (по согласованию)

------------------------------------- >^ f u e r‘*3aeJ

независимые эксперты (без указания 
а^рсональных данных экспертов)

Глава
муниципального ра Т.Д. Нагуманов


